sieurs ont été soutenues déjà par *Marsile de Padoue*. C'est vraisemblablement dans *l'Université de Paris* que se fit d'abord ce travail d'adaptation, mais les maîtres dans les écrits apparaissent, sous ce rapport, les plus importantes, sont précisément des étrangers » (= Conradus a Gelnhausen in sua *Epistula concordiae* et Henricus a Langestein in sua *Epistola concilii pacis*).

Veram primatus naturam exponit Concilium in sessione IV, cap. 3 (DB. n. 1827 sq.) Quam totam sic tandem canone claudit et munit: « Si quis itaque dixerit, Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam, non solum in rebus quae ad fidem et mores, sed etiam in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent; aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; atque hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias sive in omnes et singulos pastores et fideles: anathema sit ». DB. n. 1831. Ad cuius definitionis normam:

a) Potestas primatialis Romani Pontificis est vere *episcopalis seu pastoralis*. Non est ergo merum *officium inspectionis aut directionis*, sed est vera potestas legifera, iudiciaria, coactiva; talis videlicet, qualis competit episcopo in suum gregem, quem debet non tantum mera inspectione dirigere, sed vera potestate regere per leges, doctrinam, iudicia etc.

b) Porro haec iurisdictionis potestas est *ordinaria*, talis nempe quae Romano Pontifici competat *vi muneris* stabilis, non *vi delegationis* revocabilis; quae praeterea se protendit non ad quosdam tantum casus extraordinarios, sed ad generalitatem causarum.

c) Eadem potestas exhibetur ut *immediata*, non quod excludat omnem aliam potestatem intermediam vere episcopalem, sed ideo potius, quia independenter ab omni alia potestate potest ipsa, sine ullo alio medio necessario interponendo, et valide et licite exerceri in omnes et singulos sive pastores sive fides.

d) Est praeterea haec primatialis potestas vere *suprema*, quae videlicet nullam aliam habet in Ecclesia universa nec maiorem nec parem. Cui proinde debent obstringi officio hierarchicae

subordinationis omnes postores et fideles sive seorsum singuli, sive collective omnes.

e) Demum potestas Romani Pontificis dicitur et est *plena*. Quae videlicet continet non tantum potiores partes supremae illius potestatis, sed totam ipsius plenitudinem. Unde sequitur illam non posse accessu aliarum partium vere compleri. Potestas ergo Concilii oecumenici seu omnium episcoporum simul cum Romano Pontifice non est maior (intensive), quam potestas solius Pontificis.

Probationem quod attinet, omnes hae primatus proprietates demonstrari possunt non tantum dogmatice, auctoritate videlicet Ecclesiae infallibilis, sed *etiam via mere apologetica* et critica. Omnia quippe facile fluunt et derivantur vel sola instituta analysi potestatis primatialis, qualis exhibetur in verbis Christi Petro eiusque successoribus immediate directis, ut superius ostendimus. Sane primatus Petro immediate et directe promissus ac collatus implicat potestatem iurisdictionis *vere plenam*. Atqui nequit esse plena, si non sit episcopalis, ordinaria, immediata et suprema. Ergo...

Prob. maior. Plena est potestas quae nequit augeri seu compleri accessu aliarum potestatum quae sunt in Ecclesia; quae proinde *se sola* potest ligare et solvere omnia quaecumque possunt ligari et solvi in universa Ecclesia. Atqui talis est potestas soli Petro immediate promissa et collata — *quodcumque* ligaveris super terram erit ligatum et in caelis... Profecto non est maior potestas quae traditur omnibus Apostolis simul cum Petro (Mt. 18, 18). Vides ergo totam potestatis supremae plenitudinem soli Petro eiusque successoribus esse concessam.

Minor per se patet. Nequit enim esse plena potestas, sed multipliciter limitata, quae non sit suprema, ordinaria, immediata et episcopalis.

Obiectiones singulas persequi nimis longum foret. Praecipuas perstringemus:

1. Princeps contra thesim argumentum superius consideravimus: petitur nempe e Synodi Constantiensis decreto: « Docet nempe haec Synodus quod ipsa in Spiritu Sancto congregata... potestatem a Christo immediate habet cui quilibet cuiuscumque status vel dignitatis, *etiamsi papalis existat*, obedire tenetur in iis quae ad fidem (finem?) et extirpationem dicti schisma-

tis et reformationem dictae Ecclesiae in capite et membris». Ergo potestas papalis non est suprema nec plena.

Resp. a) Si hoc decretum agit de papa *dubio*, qui nempe ab initio dubius fuerit nec adhuc ab Ecclesia acceptatus, obiectio non tenet. Thesis nostra respicit potestatem papae certi: advertas ipsum Concilium declarasse quod «papa electus ligari non potest».

b) Etsi decretum agat de papa quolibet, etiam certo, nullum valorem iuridicum habet, quia non fuit agnitum a papa Martino V. Qui ea tantum approbavit quae ad fidem pertinent et *conciliariter* acta sunt. Idem dicas de Eugenio IV, qui doctrinam *Conciliū Basileensis* de superioritate Concilii supra papam, nedum approbaverit, aperte reprobavit in Constitutione «Moy-ses», idque «Sacro approbante Concilio».

2. *Replicabis*: Sed decreta Constantiensia et Basileensia ostendunt doctrinam de superioritate Concilii supra papam esse acceptam a non paucis Patribus et theologis. Ergo doctrina de potestate papali suprema et plena manet incerta.

Resp. Doctrinam de vera natura et vi potestatis pontificiae fuisse obscuratam in mentibus aliquorum Doctorum et Theologorum omnino concedimus. At haec singularis sententia nec habet fundamentum in traditione priori, nec radices fixit in traditione posteriori. Unde merito ait Pius II: «Execrabilis et *pristinis temporibus inauditus* tempestate nostra inolevit abusus, ut a Romano Pontifice Iesu Christi Vicario, cui dictum est in persona beati Petri: *Pasce oves meas — Quodcumque ligaveris super terram... nonnulli spiritu rebellionis imbuti... ad futurum Concilium provocare praesumant*». DB. n. 717. Ipse *Gerson* theoriae conciliaris novitatem fatetur scribens: «Fallor, si non ante celebrationem huius sacrosanctae Constantiensis Synodi sic occupaverat mentes plurimorum ista traditio (Conciliarismo opposita), ut oppositorum dogmatizator fuisset *de haeretica pravitate* vel notatus vel damnatus». Theoria conciliaris, occasione et ratione schismatis Occidentalis saeculo XV nata, decursu duorum saeculorum omne fere patrocinium amisit. De ea *Pascal* vere dicere potuit: «Il n'y a presque plus que la France où il soit permis de dire que le Concile est au-dessus du pape». Apud Martin o. c.

3. Concilium CP. III damnavit Honorium papam ut haereticum. Ergo Concilium est superius papa. — Condemnatio ista cadit in Honorium mortuum, quum iam non erat papa. Quaestio de Honorio deinceps recurret.

4. Decretum Gratiani, dist. XL, c. 6 ait: «Si papa suae et fraternae salutis negligens deprehenditur inutilis et remissus... Huius culpas istic redarguere praesumit mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus a nemine est iudicandus, *nisi deprehendatur a fide devius*». Consentit Innocentius III:

« In tantum enim fides mihi necessaria est, ut cum de ceteris peccatis solum Deum iudicem habeam, propter solum peccatum quod in fide committitur possem ab Ecclesia iudicari. Nam qui non credit, iam iudicatus est ». Cf. ML. 117, 656. Ergo aliquando saltem papa subest Concilio.

Resp. Si aliquando fiat ut papa (qua persona privata) incidat in haeresim publicam, eo ipso desinit esse membrum Ecclesiae, et consequenter amitteret dignitatem papalem. Concilium in hoc casu (possibili?) posset *declarare* papam deiecisisse e suo statu et dignitate papali.

5. Sed doctrina de plenitudine potestatis papalis videtur tribuenda *Decretis Pseudo-isidorianis*. Ergo non est doctrina vere traditionalis.